§. 17. Hac etiam methodo definire licebit rationem constitutionis annorum bissextilium, quo annorum initia perpetuo in eandem tempestatem incident. Pendet haec determinatio a quantitate anni tropici, quam iuxta accuratissimas observationes ponam $365^{\text{d}}. 5^{\text{h}}. 49'' 8''$. Excessus ergo supra 365 dies erit $5^{\text{h}}. 49'' 8''$, qui si aequaretur quartae diei parti, tuto semper quartus quisque annus bissextilis constitueretur; sed cum iste excessus minor sit 6' horis, numeris annorum bissextilium mihior debet accipi; quod cognoscetur ex ratione $24\text{ h}.$ ad $5\text{ h}. 49'' 8''$ seu ex fractione $\frac{21600}{5237}$, ex qua sequitur in intervallo 21600 annorum tantum 5237 annos bissextilis constitui oportere. Cum autem haec periodus nimis sit magna, minores obtinebunt periodos, fractiones minoribus numeris constantes inuestigando, quae proxime fractioni $\frac{21600}{5237}$ sint aequales. In hunc finem sequentem divisionem instituo.

$$\begin{array}{r}
 5237 \quad 21600 \quad 4 \\
 | \quad | \quad | \\
 20948 \quad 1 \\
 \hline
 652 \quad 5237 \quad 8 \\
 | \quad | \quad | \\
 5216 \quad 1 \\
 \hline
 21 \quad 652 \quad 3 \\
 | \quad | \quad | \\
 651 \quad 1 \\
 \hline
 1 \quad 21 \quad 2
 \end{array}$$

Iam ex quotis inuentis 4, 8, 31, 21, qui erunt denominatores fractionis continuae, sequentes formentur fractiones:

$$\frac{4}{1}, \quad \frac{8}{1}, \quad \frac{31}{8}, \quad \frac{21}{1}, \quad \frac{21600}{5237}$$

Ha-

Harum fractionum secunda $\frac{1}{4}$ statim dat rationem calendarii Iuliani, quo quartus quisque annus ponitur bissextilis. Propius ergo scopus attingeretur, si annis 33 tantum 8 anni bissextilés collocarentur; ex fractione tertia. Cum autem expeditat pro annorum periodo numerum pariter parem habere, sumamus fractiones minus principales quartae respondentes, quae habeant numeratores per 4 diuisibiles; quae erunt.

$$\frac{136}{33}; \frac{268}{65}; \frac{400}{97}; \frac{532}{129}; \frac{664}{161}; \text{ etc.}$$

quarum tertia $\frac{400}{97}$ ad computum calendarii est commodissima. Apparet autem ex ea, interuallo annorum 400 tantum 97 annos bissextilés constitui debere; seu tres annos hoc interuallo, qui in calendario Iuliano bissextilés essent, in communes esse transmutandos; id quod etiam Constitutio Gregoriana praecipit. Ex quo intelligitur minore annorum interuallo accuratiorem correctionem adhiberi non posse. Accuratisse autem cum sole calendarium conciliabitur, si interuallo 21600 annorum denuo unus annus, qui secundum constitutionem Gregorianam bissextilis esse deberet, in communem transmutetur.

§. 18. Quaeramus iam fractiones, quae ad $\sqrt{2}$ tam prope accedant, ut aliae minoribus numeris constantes proprius accedere nequeant. Est vero $\sqrt{2} = 1, 41421356 = \frac{541+21356}{100000000}$, quae fractio, si diuisione continua iuxta modum praescriptum tractetur, dabit hos quotos, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, etc. ex quibus sequentes formabuntur fractiones quaesito satisfacientes, tam principales quam minus principales

116. DE FRACTIONIBVS CONTINVIS.

$$\begin{array}{cccccccc}
 1, & 2, & 2, & 2, & 2, & 2, & 2, & 2 \\
 \frac{1}{0}, & \frac{1}{1}, & \frac{3}{2}, & \frac{7}{5}, & \frac{17}{12}, & \frac{41}{29}, & \frac{99}{70}, & \frac{239}{169} \\
 \frac{2}{1}; & \frac{4}{3}; & \frac{10}{7}; & \frac{24}{17}; & \frac{58}{41}; & \frac{140}{99} \\
 \checkmark & \wedge & \checkmark & \wedge & \checkmark & \wedge & \checkmark & \wedge
 \end{array}$$

quarum fractionum alternae signo \checkmark notatae maiores sunt quam \checkmark_2 , reliquae vero signum \wedge habentes minores quam \checkmark_2 .

§ 19. Notatu digna est haec proprietas ipsius \checkmark_2 , quod omnes quotos praeter primum habeat aequales binario, ita vt sit

$$\begin{aligned}
 \checkmark_2 = 1 + \frac{1}{2 + } \\
 &\quad \frac{1}{2 + } \text{ etc.}
 \end{aligned}$$

Simili modo vero etiam si \checkmark_3 euoluatur, reperiuntur quoti $1, 1, 2, 1, 2, 1, 2, 1, 2, 1$ etc. ita vt sit

$$\begin{aligned}
 \checkmark_3 = 1 + \frac{1}{1 + } \\
 &\quad \frac{1}{2 + } \\
 &\quad \frac{1}{1 + } \\
 &\quad \frac{1}{2 + } \\
 &\quad \frac{1}{1 + } \\
 &\quad \frac{1}{2 + } \\
 &\quad \frac{1}{1 + } \\
 &\quad \frac{1}{2 + } \text{ etc.}
 \end{aligned}$$

Quamvis

DE FRACTIONIBVS CONTINVIS.

117

Quamvis enim non constet ex ipsa diuisione, vtrum quoti hac lege vltius progrediantur, tamen id non solum probabile videtur, sed etiam sequenti modo demonstrari potest, quo valores huiusmodi fractionum continuuarum, in quibus denominatores vel sunt omnes aequales vel alterni vel terni etc. a posteriori inuestigare docebimus.

§. 19. Sit igitur proposita sequens fractio continua:

$$\frac{a+r}{b+\frac{r}{b+\frac{r}{b+\frac{r}{b+\text{etc.}}}}}$$

quae ponatur $= x$

erit

$$x-a = \frac{r}{b+\frac{r}{b+\frac{r}{b+\frac{r}{b+\text{etc.}}}}}$$

$= \frac{r}{b+x-a}$

Hinc erit:

$$x^2 - 2ax + bx + a^2 - ab = r$$

atque

$$x = a - \frac{b}{2} + \sqrt{\left(1 + \frac{b^2}{4}\right)}.$$

Quare si fuerit $b=2$ et $a=1$, erit

$$x = 1 + \frac{1}{2 + \frac{1}{2 + \frac{1}{2 + \frac{1}{2 + \text{etc.}}}}}$$

$= \sqrt{2}$

si ergo ponatur $b = 2a$ erit